ρον ζητήσωμεν ²⁰ τὸν συγγράψαντα. Καὶ ὁ Πέτρος· Ἄ

autem; Ne id de me videatur, respondeo. Ego aio, ista, quæ tibi censentur adversus Deum scripta, vera quidem esse; verum etiam sic, non ostendere Deum esse improbum. Qui ergo, inquit Simon, hoc potes astruere?*

ἵνα μὴ δόξω ²¹, ἀποκρίνομαι. Ἐγὼ φημι ὅτι τὰ

δοκοῦντά σοι ταῦτα κατὰ Θεοῦ γεγράφθαι, ἀληθῆ μὲν

ἔστιν· ἀλλὰ καὶ οὕτως, οὐπω τὸν Θεὸν δείκνυσι μοχ-

θηρῶν. Καὶ ὁ Σίμων· Πῶς οὖν, ἔφη, τοῦτο συστήσαι

δύνασαι;

XL. Καὶ ὁ Πέτρος· Τὸν Ἀδάμ τυφλὸν λέγεις γεν-

νηθῆναι, ὅπερ οὐκ ἦν. Οὐ γὰρ ἂν τυφλῷ ἐντελλόμε-

νος ἐδείκνυε λέγων· Ἀπὸ δὲ τοῦ ξύλου τοῦ γινώ-

σκειν καλὸν καὶ πονηρὸν, μὴ γεύσησθε. Καὶ ὁ Σί-

μων μεταβαλὼν· Τυφλὸν ἔλεγε ^a τὸν νοῦν αὐτοῦ. Καὶ ὁ

Πέτρος· Πῶς καὶ τὸν νοῦν τυφλὸς ἠδύνατο εἶναι, ὁ

πρὸ τοῦ γεύσασθαι τοῦ φυτοῦ, συμφώνως τῷ κτίσαντι

αὐτὸν οἰκεῖα πᾶσιν ἐπιθεῖς τοῖς ζώοις ὀνόματα; Καὶ

ὁ Σίμων· Εἰ πρόγνωσιν εἶχεν Ἀδάμ, διὰ τί οὐ προέ-

γνω τὸν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ ἀπατήσαντα ὄφιν; Καὶ ὁ

Πέτρος· Εἰ πρόγνωσιν μὴ εἶχεν Ἀδάμ, πῶς τοῖς

υἱοῖς αὐτοῦ πρὸς τὰς ἐσομένας πράξεις ἕμα τῷ γεννη-

θῆναι, καὶ τὰ ὀνόματα ἐπιτέθεικε; τὸν μὲν πρῶτον

καλέσας Κάϊν, ὃ ἐρμηνεύεται ζῆλος, ὃς καὶ ζηλώσας

ἀνεῖλε τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ τὸν Ἀβελ, ὃ ἐρμηνεύεται

πένης· ἐπ' αὐτῷ γὰρ πρῶτῳ φονευθέντι ἐπέθησαν

οἱ γονεῖς. Εἰ δὲ Ἀδάμ ἔργον Θεοῦ ὑπέαρχων πρόγνω-

σιν εἶχε, πολλῷ μᾶλλον ὁ δημιουργήσας αὐτὸν Θεός.

Σὺ δὲ, ὦ Σίμων, κακῶς νοῶν τὰς θείας Γραφάς, φι-

μώθητι.

XL. ^a At Petrus: Adamum dicis cæcum forma-

tum esse; quod tamen ille non erat. Non enim cæco

præcipiens ostendisset, ac dixisset: *De ligno autem*

scientiæ boni et mali ne gustetis ²². Et Simon inver-

tens respondit: Cæcam dixit mentem ipsius. Ac

Petrus: Qua ratione mente cæcus esse poterat,

qui antequam gustasset fructum, convenienter crea-

tore ipsius, propria omnibus animalibus imposuit

nomina? Simon vero: Si Adamus prænotionem ha-

buit, quare non prænovit serpentem qui ejus uxorem

deceperit? Rursum Petrus: Si prænotionem non

habuit Adamus, quo modo filiis suis, simul ac natū

sunt, etiam nomina imposuit secundum futuras

actiones? primo vocans, Cain, quod interpretatur

æmulatio; qui etiam, æmulatione ductus interfecit

fratrem suum Abel, quod interpretatur *luctus*; su-

per eo siquidem primo occiso, parentes luxerunt.

Quod si Adamus, qui Dei opus erat, prænotione

præditus fuit; multo magis qui condidit eum Deus.

Tu autem, o Simon, cum male intelligas divinas

Scripturas, obturato ore tace.

XL. Porro quod scriptum est: *Secum reputavit*